
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ильинская средняя школа имени Маслова Ивана Васильевича» 

Сакского районаРеспублики Крым 

(МБОУ «Ильинская средняя школа имени Маслова И.В.») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
  15.01 .2026 г.                                                                                                                                  №6 

                 

 

 
Об утверждении состава 

бракеражной комиссии 

на II полугодие 2025/2026 

учебного года 

 

В целях осуществления ежедневного контроля за качеством поступающей продукции, 

соблюдением технологии приготовления блюд, санитарно-гигиенических требований, 

организацией бракеража готовой пищи и хранения суточных проб, во исполнение Приказа №5 от 

15.01.2026 «О назначении ответственного за качество и безопасность питания» и в соответствии с 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить на II полугодие 2025/2026 учебного года состав бракеражной комиссии 

(рабочий орган при Совете по питанию)в следующем составе:председатель 

комиссии: Кокорева Е. Ю. – медицинская сестра школы, ответственный за качество и 

безопасность питания. Члены комиссии: Зыгарь Е.П. – повар школы; Леонова И. С. – 

учитель, секретарь Совета по питанию; Одарик Г.Д. – председатель родительского 

комитета (член Совета по питанию). 

2. Членам бракеражной комиссии руководствоваться в работе следующим функционалом: 

2.1. Ежедневно проводить бракераж поступающей продукции и готовой пищи. 

2.2. Контролировать соблюдение санитарно-гигиенических норм при доставке, разгрузке и 

хранении продуктов.  

2.3. Проверять сроки реализации продуктов, товарное соседство, состояние складских 

помещений.   

2.4. Осуществлять контроль закладки основных продуктов и выхода готовых блюд. 

2.5. Проводить органолептическую оценку пищи (внешний вид, цвет, запах, вкус, 

консистенцию) непосредственно перед выдачей. 

2.6. Контролировать организацию ежедневного отбора и хранения суточных проб (в 

течение 48 часов). 

2.7. Проверять соответствие рациона утвержденному меню и физиологическим 

потребностям обучающихся. 

2.8. При выявлении нарушений приостанавливать выдачу пищи до устранения замечаний. 

2.9. Результаты проверок отражать в: Журнале бракеража поступающего 

продовольственного сырья и пищевых продуктов; 

- Журнале бракеража готовой кулинарной продукции.  

3. Информацию о выявленных нарушениях фиксировать в актах проверок и выносить на 

рассмотрение Совета по питанию. 

4. Председателю бракеражной комиссии (Кокоревой Е. Ю.) обеспечить: 

4.1. Ежедневное внесение результатов бракеража в соответствующие журналы. 



4.2. Предоставление ежемесячного отчета о работе комиссии заместителю директора по 

УВР Кулик А.А. 

4.3. Размещение ежедневного меню в формате XLSX на официальном сайте школы в 

разделе «Питание» (https://ilinskaya.krymschool.ru/food). 

     5.  В целях исключения отвлечения педагогических работников от образовательного                           

процесса: 

5.1. Установить, что учитель начальных классов, входящие в состав бракеражной 

комиссии (Леонова И. С.,), привлекаются к работе комиссии только во внеурочное 

время (до начала занятий, в окна в расписании, либо в период, свободный от проведения 

уроков в закреплённых классах). 

5.2. На время ведения учителем урока бракераж готовой пищи осуществляется 

медицинской сестрой и поваром в полном объёме без участия педагога. 

5.3. Результаты бракеража, проведённого без участия учителя, признаются 

действительными при наличии подписей не менее двух членов комиссии (медицинского 

работника и повара). 

 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР, 

председателя Совета по питанию Кулик А.А. 

          

 

 

  Директор                                                                                                        А.А. Некрытый 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

_______ Е.Ю. Кокорева           «___» _________2026 г.  

_______ Е.П. Зыгарь                 «___» _________2026 г.  

 _______ Г.Д. Одарик                 «___» _________2026 г.  

_______ И. С.    Леонова           «___» _________2026 г.  

 

 

https://ilinskaya.krymschool.ru/food


 


